
QUARTA-feiRA, 07 De JANeiRO De 2009 5
Diário Oficial Executivo  3
apresentar o parecer.
IV.    Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 30 de dezembro de 2008.
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA
 Presidente da FSCMPa

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Fundação Hemopa  / Josiana Beltrão Pamplona Carvalho
Cargo: Procurador Fundacional
Data da Admissão: 01/01/2009
Vigência: 01/01/2009 a 30/06/2009
Ordenador Responsável: Dr.ª Maria de Fatima Pombo Montoril

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: CONTRATO N 206/2008
Partes: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ-HEMOPA E EMPRESA DE CORREIOS E TELEGRAFOS - ECT
Onde lê-se: VALOR: R$- 19.000,00
Leia-se: VALOR: R$- 228.000,00
Ordenador responsável: MARIA DE FATIMA POMBO MONTORIL
PORTARIA DE DISPENSA DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
PORTARIA Nº 003/2009 - GABINETE/AJUR/HEMOPA, DE 

06 DE JANEIRO DE 2009.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, que lhe 
são conferidas pela Lei nº 6.692, de 24 de setembro de 2004, 
que dispõe sobre a organização e criação de cargos do Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Hemopa;
Considerando o que dispõem os arts. 41 da Constituição Federal 
Brasileira, assim como o 32 § 3º e 34 da Lei nº 5.810/94, que 
estabelece sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo,
RESOLVE,
I – HOMOLOGAR, conforme parecer da Assessoria de Assuntos 
Jurídicos desta Fundação Pública, a Dispensa do Estágio 
Probatório e considerar apto o servidor FLAUDEMIR MENDES 
DA SILVA, conforme o Processo nº 20082675, uma vez 
que o mencionado servidor já desempenhou função pública 
anteriormente, no mesmo cargo de Técnico em Patologia 
Clínica, tendo sido avaliado e aprovado no estágio probatório 
anterior, conforme Portaria nº 061, de 08 de fevereiro de 2008, 
da Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, publicada 
no DOE de 04 de março de 2008. Ressalte-se, porém, que o 
servidor somente adquirirá a estabilidade após o desempenho 
de suas funções nesta Fundação Pública por mais um período 
de 01 (um) ano, a contar da data de entrada em exercício, já 
que seu estágio probatório anterior foi analisado de acordo com 
as regras anteriores do Regime Jurídico Único dos Servidores do 
Estado do Pará, ou seja, pelo período de (02) dois anos, não se 
encontrando vinculado ás alterações recentes (fevereiro/2008) 
da Lei 5810/94.
II – Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 06 de janeiro de 
2009.
MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
Presidente da Fundação Hemopa

PORTARIA DE RISCO DE VIDA
PORTARIA Nº 004/AJUR/GABINETE/HEMOPA, DE 06 DE 

JANEIRO DE 2009.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 
5.539/89, que disciplina a instituição da gratificação do risco 
de vida a servidores do Estado do Pará, c/c o art. 1º da Lei 
Estadual nº 5.773/93;
Considerando que as atividades perigosas específicas, de 
natureza especial, estabelecidas pelas legislações acima 
mencionadas, que tragam possíveis prejuízos á saúde e/ou vida 
dos servidores diretamente envolvidos devem ser gratificadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação 
Hemopa, diretamente envolvidos, em razão das atribuições 
desenvolvidas no desempenho de suas funções, consideradas 

como perigosas pela Administração Pública, se enquadram na 
situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I – Conceder a GRATIFICAÇÃO POR RISCO DE VIDA, no 
percentual de 50% (cinqüenta por cento) do vencimento 
base ao servidor abaixo relacionado, em razão do mesmo 
desenvolver no Hemopa atividades consideradas pela lei vigente 
como de risco, conforme processo nº 2638/2008:
- IGOR TELES DE MENEZES MACEDO CHAVES
II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 06 de janeiro de 
2009.
Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 194/2008
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E CENTRO DE 
ESTUDOS E DEFESA DO NEGRO DO PARÁ
Objeto: O PRESENTE INSTRUMENTO TEM POR OBJETO, 
MEDIANTE A CONJUGAÇÃO DE ESFORÇO DOS PARTÍCIPES, 
À EXECUÇÃO DAS AÇÕES RELATIVAS AO “FÓRUM SOCIAL 
MUNDIAL”
Vigência: 31/12/2008 a 31/03/2009
Valor: R$ R$ 476.472.48
Dotação Orçamentária: PROJETO ATIVIDADE: 25740101002150, 
PTRES 152574, PI 152574-C, AÇÃO 148653
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 31/12/2008
Ordenador Responsável: ANA PAULA LIMA GOUVÊA NOGUEIRA
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: EDILAMAR 
DOS ANJOS CONCEIÇÃO E MARIA APARECIDA SANTOS CORRÊA
Endereço das Partes: AV. MAGALHÃES BARATA, 830, SÃO BRAZ, 
CEP.: 66.063-240, BELEM, PARÁ // RUA TIMBIRA, PASSAGEM 
PAULO VI, 244, CREMAÇÃO, CEP.: 66.045-520, BELEM, PARÁ.

PORTARIA
GOVENO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
PORTARIA Nº 2234 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2008

A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I – CONSTITUIR Comissão de Trabalho, composta pelos 
servidores, REGINA WANZELLER GRANHEN, matrícula nº 
10855/2, Gerente de Pessoas, MARIA DE NAZARÉ SOARES 
DE LIMA, matrícula nº 5847788/5, Técnico em Gestão Pública 
– Assistente Social, ANA ELIZABETE DA SILVA SEGUIN DIAS,  
Socióloga, matrícula nº 31844/1 e SAMUEL SOSTENES DE 
SALES RAMOS, Arquiteto, matrícula nº 32328/1, lotados na 
Secretaria de Estado de Cultura, para sob a presidência da 
primeira, viabilizar e operacionalizar a implementação do 
CHEQUE-MORADIA, para atendimento dos servidores lotados na 
SECULT.
II -  O período de execução será de 12 (doze) meses, e os 
efeitos desta Portaria retroagem a 01.11.2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Cultura, 22. de dezembro de 2008
ANA PAULA LIMA GOUVEA NOGUEIRA
Secretária Adjunta da Secretaria de  Estado de Cultura/SECULT

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
CARTA CONVITE N.°007/2008-FUNTELPA

ODiretor Presidente da FUNDAÇÃO DE TELECOMUNICAÇÕES 
DO PARÁ – FUNTELPA, emexercício, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas econsiderando os termos do 
Processo Licitatório realizado na modalidade CartaConvite, 
sob o n.°007/2008, tendo como objeto a construção de um 

abrigo emalvenaria para o abrigo da onda tropical no Município 

de Marituba, o qualproclamou como vencedora a empresa, 

MGM, ARQUITETURA, CONSTRUÇÕES DE SERVIÇOSLTDA, 

CNPJ n.°05.667.269/0001-40, resolve HOMOLOGAR o referido 

certame, combase na Lei n.°8.666/93.

Belém,05 de janeiro de 2009.

Valdemir Chaves de Sousa

Presidente da Funtelpa, emexercício.

EXTRATO DE CONTRATO

Nº do Contrato: 002/2009

Modalidade de Licitação: Convite

Partes: FUNTELPA, CNPJ N.°05.441.704/0001-13 E MGM 

ARQUITETURA, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ 

N.°05.667.269/0001-40

Objeto: Construção de um abrigo em alvenaria para o 

transmissor da onda tropical no município de Marituba

Vigência: 05/01/2009 a 05/04/2009

Valor: R$ R$44.233,04 (quarenta e quatro mil, duzentos e 

trinta e três reais e quatro centavos)

Dotação Orçamentária: 45.201; 24.722.1197.1548; 44.9051b

Fonte de Recurso: 0260

Foro: Belém- Pará

Data da Assinatura: 05/01/2009

Ordenador Responsável: Valdemir Chaves de Sousa

Endereço do Contratado: Rua Antônio Barreto, 1677A, bairro de 

Fátima, CEP:66060-020- Belém- Pará

PORTARIA N° 002/2009
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais;
Considerando ainda o parecer nº 552/97 da Consultoria Geral 
do Estado;
RESOLVE:
NOMEAR, JULIA MARIA CÂMARA DE OLIVEIRA para o Cargo em 
Comissão de Coordenador de Pesquisa – DAS 4 desta Fundação, 
a partir de 02.01.2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 02 de janeiro  de 2009.
ANTONIO CARLOS MARTINS BRAGA
- Superintendente –

PORTARIA N° 003/2009
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais;
Considerando ainda o parecer nº 552/97 da Consultoria Geral 
do Estado;
RESOLVE:
NOMEAR, DEIDIANE SALES DA CUNHA MAGALHÃES para o 
Cargo em Comissão de Assessor – DAS 3 desta Fundação, a 
partir de 02.01.2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 02 de janeiro  de 2009.
ANTONIO CARLOS MARTINS BRAGA
- Superintendente -

PORTARIA N° 001/2009
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais;
Considerando ainda o parecer nº 552/97 da Consultoria Geral 
do Estado;
RESOLVE:
NOMEAR, IRANILDE DE OLIVEIRA NUNES para o Cargo em 
Comissão de Assessor – DAS 3 desta Fundação, a partir de 
02.01.2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 02 de janeiro  de 2009.
ANTONIO CARLOS MARTINS BRAGA
- Superintendente -


